sub gravi pede judicii Domini scilicet. Isa. XXII, 5: *Dies interfectionis, et conculcationis, et fletuum Domino Deo exercituum.* Isa. LXIII, 3: *Calcavi eos in furore meo, et conculcavi eos in iram mea. « Ut lutum platearum, »* scilicet sui vilitate omnibus transeuntibus calcandum exponitur. Psal. XVII, 43: *U' lutum platearum delebo eos.* Malach. IV, 3: *Calcabitis impios, cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum.*

« *Dies.* » Tangit hic consolationem per partes describens eam, et habet duas partes: descriptionem consolationis, et gratiarum actionem, ibi, « *Quis, Deus, similis tui?* »

In prima parte tria sunt, scilicet populi ædificatio: Populi reductio, ibi, « *Pasce populum tuum.* » Hostium humiliatio, ibi, « *Videbunt Gentes.* »

In ædificatione tria ponit, scilicet ruinarum resuscitationem, a servitute Gentium liberationem, et generalem terræ populationem.

« *Dies,* » supple, claræ lucis et consolationis. Psal. CXVII, 24: *Hæc est dies quam fecit Dominus. « Ut ædificentur maceris tuæ. »* Maceris vocat parietina et ruinosa quæ post captivitatem Babylonicam reædificata sunt, maxime lamen de Ecclesia. Amos, IX, 11: *In die illa suscitabo tabernaculum David quod cecidit: et reædificabo aperturas murorum ejus, et ea, quæ corruerant, instaurabo.* Isa. LX, 10: *Ædificabunt filii peregrinorum muros tuos, et reges eorum ministrabunt tibi.*

Et subdit de liberatione a jugo servitutis: « *In die illa, »* quando scilicet fulgebit consolatio divinæ gratiæ, « *longe fiet lex.* » Symmachus: « *Præceptum, »* hoc est, præceptum Chaldæorum, cui modo subjectus es, longe a te removebitur, et maxime præceptum legis membrorum, quæ ex diabolo est in membris

<sup>1</sup> Cf. Isa. LII, 5: *Jugiter tota die nomen meum*

*blasphematur.*

nostris, de quo dicitur, ad Roman. vii, 23 : *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ.* Isa. x, 27 : *Et erit in die illa : Auferetur onus ejus de humero tuo, et jugum ejus de collo tuo, et computrescet jugum a facie olei.* Genes. xxvii, 40 : *Tempus veniet, cum excutias et solvas jugum ejus de cervicibus tuis.*

Et subdit de terræ generali populatione:

« *In die illa,* » qua scilicet juxta verbum Malachiæ, iv, 4 : *Orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiæ, « ad te veniet,* » o Judæa, vel Ecclesia, « *de Assur* » hoc est, ab Assur, ita quod *Assur* sit ablativi casus, et per hoc intelligit reditum de captivitate, vel introitum infidelium ac Gentium ad Ecclesiam. Baruch, iv, 3 : *Ecce veniunt filii tui, quos dimisisti dispersos, veniunt collecti ab Oriente usque ad Occidentem, in verbo sancti gaudentes in honorem Dei.* Isa. xxxv, 9 et 10 : *Ambulabunt qui liberati fuerint. Et redempti a Domino, convertentur, et venient in Sion cum laude : et lætitia sempiterna super caput eorum : gaudium et lætitiā obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus. « Et usque ad civitates munitas,* » supple, veniet populus tuus inhabitandas, quæ significant munimenta Ecclesiæ in custodia Angelorum et Prælatorum, circumseptione præceptorum, et statutorum, et Scripturarum. Isa. xxxiii, 15 et 16 : *Qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos ne videat malum. Iste in excelsis habitabit, munimenta saxorum sublimitas ejus.* Jerem. i, 18 : *Ego quippe dedi te hodie in civitatem munitam, et columnam ferream, et in murum æreum, super omnem terram.* Matth. v, 14 : *Non potest civitas abscondi supra montem posita. « Et a civitatibus munitis,* » supple, venientes inhabitabunt terram, « *usque ad flumen,* » hoc est, usque ad